USUS MEDICUS recentis plantæ ac cichorii idem.

PRÆPARATA. *Aqua endiviarum inutilis, endiviarum Syrupus bonus.*

LACTUCA *Offic. Botanic.* Classis Natur. Compositarum Semiflosculosarum. Germ. Salat, Latich, Gallis Laitue. Anglis Lettice. Italis Lattuca.

LACTUCA sativa est lactuca officinarum. Lactucarum plurius hodie species in mensis coluntur; est

B 4 enim

enim lactuca non capitata, capitata, Romana, maxima, Austriaca, variegata T. &c. In acetariis crudum, in jusculis elixumi, medicis usibus salutare deprehensum hodie olus, antiquitati modo celebratum, modo vituperatum fuit. Mortuorum cibo relictum, & inferis solis usitatum, AUGUSTUM tandem percuravit. Eunuchion primo Pythagoreis dictum, tum PLINIO, RAJO; an recte confirmatum? Habemus in officinis semina parva utrinque acuminata, oblonga, compressa, coloris cinerei. Habemus etiam aquam stillat. Lactuca agrestis non est adhuc officinalis.

USUS MEDICUS ob vim solventissimam, & leniter pacantem, eximius. GALENUM multum ab hac planta beneficii in juventute, & senectute perceperisse habemus; dum enim assidue os ventriculi bile effervescente doleret, se lactuca levatum; tum in senecta studiis exhaustum, & continuis laboribus maceratum, dormire non potentem, a lactucis iterum se refocillatum reliquit. Phreniticum liberaliore uso se curasse DURETUS affirmat. In siccioribus alvi constipacionibus, hypochondriacis, & melancholicis, magna copia ingestæ, ut blande alvus solvatur, magni sunt usus. Hypochondriacum malum uso lactucarum solutum in *Ephem. N. C.* habetur; & his in casibus succus expressus, vel ipsa planta ad libras in fero lactis cocta, expressa, cum motu corporis, frictionibus abdominis, hodie frequenter sumitur. Semen inter quatuor semina frigidiora numeratur. Aqua inutilis est.

MALVA *Offic. Botanicor.* Classis Natur. Columniferarum. *Germ.* Pappeln. *Gallis* Mauve. *Anglis* Mallow. *Italis* Malva.

MALVA *caule erecto, foliis fere palmatis, obsolete ferratis.* In re alimentaria non exiguum olim usum hoc

hoc olus, quod iam evanuit, habuit, ut id omnia testantur veterum monumenta, tum etiam celebratissimum apud A T H E N E U M medicamentum, situm famemque sedans ex malva, & asphodelo compositum. Adiecta malvæ, doloris mitigativa, omnimorbiæ, omnibonæ, epitheta usum medicum satis confirmant.

Plurius hujus species sunt, quæ fere promiscue in officinis usurpentur. Habemus radicem, folia, flores, semina. Flores tamen ex eadem planta vulgari non sunt, sed ex Malva arborea, seu rosea folio subrotundo C. B. exactius Alcea foliis sinuato angulatis L. Inter IV. herbas emollientes planta recensetur.